

**Sendt:** 25. september 2010 21:14

**Emne:** Fodboldens samfunds dilemma og Y- Generationens retfærdiggørelse.

Kære Karina Lorentzen Dehnhardt

Jeg henvender mig direkte til Dem, da de som medlem af folketingets "Kultur- eller Retsudvalg" dagligt arbejder med et område, som ligger mig meget på sinde.

Medsendt følger et læserbrevsoplæg, som jeg har valgt at sende direkte til Dem, samt alle øvrige medlemmer af udvalgene.

Jeg ser med stor bekymring, på den ensporede og unuancerede debat vedrørende Dansk sportsklubbers problemer med at håndtere såkaldte risk-fans. De fleste politikere og offentlige personer fraskriver sig ansvaret og vælger at se problemet med disse grupper, som et problem med forkælede og uvorne unge.

Den seneste udvikling, har taget en drejning som gør, at nogen bliver nødt til at råbe op med en mere nuanceret stemme.

Jeg har igennem 28 år været arbejdet som frivillig i Dansk idrætsliv, og har på nærmeste hold fulgt udviklingen. Jeg har lyttet med stor interesse til fanforsker Kristian Rasmussen fra Århus Universitet, der som en af de få herhjemme, har givet sig tid til at analysere og undersøge problematikken.

Det er mit håb, at mit indlæg til den nødvendige debat, vil få udvalgenes medlemmer til at reflektere yderligere over problematikken, og medvirke aktivt til en samfundsmæssig acceptabel løsning.

Med venlig hilsen

Per Rene Engholt

Kirkeskellet 28

2605 Brøndby

Fodboldens samfunds dilemma og Y- Generationens retfærdiggørelse.

Fodbolden er i Danmark langt den største publikumssport, og afspejler naturligvis det omkringliggende samfund, så når vi hver weekend går til fodbold kamp, så møder vi et bredt og nøjagtigt afspejlet udsnit af Danmarks befolkning på tribunerne.

Dermed siger jeg også, at samfundets styrker og problemer rykker ind på tribunerne og samtidigt forstærkes, fordi man for en stund er sammen med ligesindede om at skabe support for sit hold. **Sponsorere**, hygger sig sammen og skaber yderligere faglige- og firmamæssige relationer og samarbejds muligheder i uofficielle og afslappede rammer. Den almindelige **familiefar eller -moder** nyder for en stund et afbræk fra en stresset hverdag alene eller sammen med familien og sammen med andre, som nyder den samme mulighed. **De aktive og farverige supportere mødes for at deltage i den ugentlige "kirkegang", ugens højdepunkt** for de meget aktive fans, som for en stund kan glemme alt om de hårde studier, det daglige arbejde, en stresset hverdag, en eventuel arbejdsløshed, økonomiske problemer eller en dagligdag med sygdom i samfundets trædemølle og mange andre samfundsskabte goder eller problemer.

**Alle grupper afspejler samfundet.** Fra den højt uddannede med længerevarende uddannelse til den ufaglærte, arbejdsløse, syge eller handicappede person. En stor del af disse mennesker tilhører den nye Y- Generation, forenklet set, en generation der er karakteriseret ved, at det er en generation som aldrig har manglet noget og som er vant til at få deres vilje. **Y- Generation** er vokset op med en enorm fokus, de er opvokset med en enorm hær af pædagoger der har været klar til at puste og putte Batmanplaster på, hvis de var snublet. De er blevet båret på hænder og fødder og har stort set fået hvad de har peget på. I skolesystemet har de lært at argumentere for deres sag og holde på, hvad de føler som deres ret. Derfor er ret mange af disse unge mennesker ret egocentrerede.

Derfor kommer fodbolden og samfundet ingen vegne, **hvis man ikke er indstillet på at indgå i en positiv dialog med disse mennesker.** Dialog er jo som bekendt en meningsudveksling og er jo ikke ensbetydende med, at den ene part har mere ret end den anden part, men at man er villig til at lytte til den enkeltes eller gruppens synspunkter, fremføre modsynspunkter og i dialog komme til en acceptabel løsning eller forklaret løsning på et problem eller en tilstand. Dialogen er ikke betinget af enighed, men villighed til at lytte og acceptere modpartens synspunkter. Dialog skal naturligvis følges af konsekvens, hvis indgåede aftaler ikke overholdes eller følges, det er i sagens natur en nødvendighed, for at fastholde fokus på løsningen af problemet eller tilstanden.

I en normal retssamfund lever vi med tre delings princippet, om den lovgivende magt (Landspolitikerne) den udøvende magt (politiet) den dømmende magt (domstolen).

Inden for fodboldens verden har **DBU dog tiltvunget sig en selvbestaltet ret** til at være den dømmende magt, naturligt nok for selve fodboldspillet, men så sandelig også for de samfundsmæssige skabte problemer udenfor kridtstregerne. Det er min klare mening, at **DBU bør koncentrere sig om fodboldspillet og overlade alt øvrigt som forgår uden for kridtstregerne til en normal retsstats behandling i samfundsmaskinen.** DBU hverken kan eller skal prøve at løse disse problemer, det er først og fremmest en samfundsopgave at løse disse problemer, og som en del af samfundet, er **DBU, klubberne, fansene og retssamfundets nød til at løfte opgave denne opgave i fællesskab.**

At politikerne så er fantastisk berøringsangste og ikke vil eller kan se, at fodboldens problemer er et spejl af samfundets problemer er utroligt kedeligt. De gamle politikere forstår sig ikke på Y- Generationen, de unge tilhører den selv, og kunne ikke drømme om at indskrænke den enkelte borgers handlefrihed.

Politikerne har godt nok vedtaget en meget skrabet lov. En lov som i sidste ende opererer med et landsdækkende hooligan register, men registret fungerer bestemt ikke særligt effektivt. **I fodbold uden filter stod**

**Jyllandspostens journalist, forfejlet og påstod, at man bare kunne smide dem alle sammen i registret.**

Virkeligheden er, at for at komme i registret, skal man have været dømt for rigtigt mange fodbold relaterede forseelser. Og når man endelig er i registret, er sanktionen ved overtrædelse af reglerne for registeret personer, en række bøder, startende med en bøde på 5.000 kroner første gang, efterfulgt af en bøde for anden overtrædelse på 10.000 kroner og eskalerende yderligere tredje gang. Men sagen er, at alle bøder skal retsligt anerkendes, før næste bødetrin kan træde i kraft, så der skal utroligt meget til, før en frihedsstraf overhovedet kan komme på tale, acceptere eller betaler man ikke, så sker der ikke meget.

Det er muligt, at den lovgivende og udøvende magt har ydet deres arbejde for at få de værste fodbold hooligans i et landsdækkende register, men den dømmende magt har i så fald svigtet, **idet der ikke er konsekvens i forhold til loven og dennes opfølgende præmisser.**

For at komme længere, **bør klubberne ligeledes have ret til at oprette et register for de lokale karantæner** der gives til enkelt personer. Det er ikke nok, at disse karantæner kun kan håndhæves på grund af enkelt kontrollørers evne til at ansigtsgenkende enkelt personer. Til et sådan lokalt register bør der naturligvis være næsten lige så strenge krav til som det landsdækkende, dette af hensyn til den almindelige data sikkerhed vedrørende person følsomme oplysninger. **FCK har jo et halvlovligt/ulovligt i dag.** For alle dem som har tilmeldt sig FCK Away ordning, må man jo i sagens natur, lidt på kant med loven, have et register over de kort der er trukket tilbage på grund af karantæne.

De samfundsskabte problemer omkring Danmarks fodboldklubber, kan ikke løses af klubberne selv. Den lovgivende magt må og skal stille bedre værktøjer til rådighed for den udøvende magt og den dømmende magt. Den udøvende magt, bør have og bibeholde de nødvendige resurser, således, at det personel, der specialiserer sig i fodboldkulturen, kan fastholde og udbygge deres viden, igennem vedvarende primær fokus på fodbold og fan området. Og der bør i langt højere grad stilles krav til den dømmende magt, om at leve op til lovens hensigt, **om nødvendigt må den lovgivende magt sørge for, at loven strammes så strafammen har en synlig effekt.**

**Og sidst men ikke mindst bør såvel den lovgivende, udøvende og den dømmende magt sørge for, at det retslige grundlag er til stede for, at lokale registre kan blive lovliggjort, dette for hver enkelt fodboldklub der spiller på et højere niveau i den Danske liga.**

Af: Per Rene Engholt